
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 23/02/2023 
Proposta n. 12 / 2023 

 
 

Oggetto: ANCI - ORDINE DEL GIORNO 8 MARZO CON OGGETTO:  I DIRITTI 

NEGATI DELLE DONNE - FOCUS - IRAN E AFGHANISTAN  

PRESENTATO IN DATA 22/02/2023 DAI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

FABIO CRIPPA (PEI), MARCO PELLEGRINI (PIU' CASATENOVO) E 

CHRISTIAN PEREGO (M5S) 

 
L’anno 2023 il giorno 23 del mese di Febbraio alle ore 20.55, previa notifica degli 

inviti personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento 

del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA AG BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA AG   

 Presenti: 15      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 2 

 

    

 

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 



Oggetto: ANCI - ORDINE DEL GIORNO 8 MARZO CON OGGETTO:  I DIRITTI NEGATI DELLE 

DONNE - FOCUS - IRAN E AFGHANISTAN,  PRESENTATO IN DATA 22/02/2023 

DAI CAPIGRUPPO CONSILIARI FABIO CRIPPA (PEI), MARCO PELLEGRINI (PIU' 

CASATENOVO) E CHRISTIAN PEREGO (M5S) 

 

 

Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare 

“dott. Giovanni Maldini” nel rispetto  del Regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Comunale e del Regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio Comunale. 

 

Si dà atto che la pubblicità della riunione viene garantita anche attraverso la diretta 

streaming sul canale youtube del Comune di Casatenovo. 

 

Si dà atto altresì che il Consiglio Comunale inizia alle ore 20:55, dopo la  cerimonia di 

conferimento delle borse di studio agli studenti per gli ottimi traguardi raggiunti nei 

primi cinque anni delle scuole superiori. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’Ordine del Giorno presentato in data 22 febbraio 2023 dai capigruppo consiliari 

Fabio Crippa (Persone e Idee per Casatenovo), Marco Pellegrini (Più Casatenovo) e 

Christian Perego (Movimento cinque stelle), riguardo a quanto in oggetto meglio 

precisato e che della presente deliberazione costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

PRESO ATTO dell’intervento del capogruppo Fabio Crippa che dà lettura della parte del 

documento che impegna il Sindaco Filippo Galbiati e gli Assessori competenti a: 

 

● aderire alla campagna promossa dall’ANCI in vista della Giornata internazionale 

della donna dell’8 marzo 2023; 

 

● promuovere iniziative di informazione sui diritti negati nei confronti delle donne, 

delle ragazze e delle bambine in Afghanistan e Iran, coinvolgendo tutti i soggetti 

attivi del territorio, in particolare i ragazzi delle scuole di ogni ordine e grado; 

 

● intraprendere iniziative di sensibilizzazione, anche mediante l’esposizione di 

idonei materiali visivi (manifesti, poster, cartelloni, locandine) all’esterno delle 

sedi consiliari, e a prevedere nella serata del sette e dell’otto marzo – dalle ore 

18.00 alle ore 21.00 - l’illuminazione di un sito o di un monumento cittadino con 

un fascio luminoso di COLORE GIALLO, in modo da dimostrare con maggiore 

incisività la vicinanza alla causa delle donne afghane e iraniane; 

 

● inoltrare il presente ordine del giorno al titolare dell’Ambasciata della repubblica 

islamica dell’IRAN esprimendo la solidarietà alle donne iraniane e al popolo 

iraniano che manifesta pacificamente per la salvaguardia delle libertà 



fondamentali e chiedendo con forza la cessazione delle esecuzioni capitali e 

dell’uso sproporzionato della forza contro i manifestanti non violenti, nonché il 

rispetto rigoroso  dei principi sanciti dalla Convenzione internazionale sui diritti 

civili e politici, di cui l’Iran è parte;  

  

● inoltrare il presente ordine del giorno al Presidente del Senato della Repubblica 

sen. Ignazio La Russa e al Presidente della Camera dei Deputati on. Lorenzo 

Fontana, alla Presidente del Consiglio Giorgia Meloni, alla Presidente del 

Parlamento Europeo Roberta Metzola, alla Presidente della Commissione UE 

Ursula Von der Leyen, affinché promuovano l’inserimento degli autori di tali 

violenze nelle liste dei terroristi internazionali. 

 

ATTESO che trattasi di mero atto di indirizzo politico - amministrativo e che, 

conseguentemente, non necessita dei prescritti  pareri ex art. 49 del TUEL, D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i. 

 

RICHIAMATO l’art. 13 dello Statuto comunale rubricato: “Diritti e doveri dei Consiglieri 

comunali”; 

 

VISTO l’ art. 25 del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale. 

 

CON voti n.  15 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 

15 i presenti e votanti e nessuno astenuto 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’Ordine del Giorno presentato in data 22 febbraio 2023 dai capigruppo 

consiliari Fabio Crippa (Persone e Idee per Casatenovo), Marco Pellegrini (Più 

Casatenovo) e Christian Perego (Movimento cinque stelle), riguardo a quanto in oggetto 

meglio precisato, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

 

Allegato:  

Documento audio-digitale file denominato CC_23 febbraio 2023_audio.mp3 

 

 

 

*_*_*_*_*_*_*_*_*_*_*_*_*_*_* 

 

 

 

Si dà atto che esaurita la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno, la seduta 

termina alle ore 21:53. 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 02/03/2023
GALBIATI FILIPPO in data 02/03/2023


